Файл скачан с сайта www.mednet.ru

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

 от 25.08.2010 № 147

г. Чита

Об утверждении методических рекомендаций

Во исполнение поручения Губернатора Забайкальского края от 27 мая

2010 года № ПП-35-10, в целях реализации Закона Забайкальского края от 29

декабря 2008 года № 105-ЗЗК «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов

Забайкальского края государственным полномочием по обеспечению

полноценным питанием по заключению врача беременных женщин,

кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить методические рекомендации об организации работы по

исполнению органами местного самоуправления переданного

государственного полномочия по обеспечению полноценным питанием по

заключению врача беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в

возрасте до трех лет (прилагаются).

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов Забайкальского края

обеспечить внедрение и исполнение методических рекомендаций об

организации работы по исполнению органами местного самоуправления

переданных государственных полномочий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр здравоохранения       Б.П. Сормолотов

http://www.mednet.ru/

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства здравоохранения

Забайкальского края

№ 147 от  25 августа 2010

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

об организации работы по исполнению органами местного

самоуправления государственного полномочия по обеспечению

полноценным питанием по заключению врача беременных женщин,

кормящих матерей, а также детей в возрасте до 3-х лет

I. Общие положения

 1. Настоящие методические рекомендации подготовлены с целью

оказания методической помощи органам местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов  Забайкальского края по

исполнению переданного государственного полномочия по обеспечению

полноценным питанием по заключению врача беременных женщин,

кормящих матерей, а также детей в возрасте до 3-х лет Забайкальского края.

2. Правовой основой организации и обеспечения полноценным

питанием по заключению врача беременных женщин, кормящих матерей, а

также детей в возрасте до 3-х лет на территории Забайкальского края

являются:

 Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья

граждан от 22.07.1993 года.

 Закон Забайкальского края от 03 декабря 2010 года № 285-ЗЗК «О

бюджете Забайкальского края на 2010 год и плановый период 2011 и

2012 годов»

 Закон Забайкальского края от 29 декабря 2008г. №104-ЗЗК «Об

организации обеспечения полноценным питанием по заключению

врача беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в

возрасте до трѐх лет»;

 Закон Забайкальского края от 29 декабря 2008г. № 105-ЗЗК «О

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов

и городских округов Забайкальского края  государственным

полномочием по обеспечению полноценным питанием по заключению

врача беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в

возрасте до трѐх лет»;

 Постановление Правительства Забайкальского края от 28 апреля 2009г.

№ 168 «Об утверждении порядка расходования  субвенций,

предоставленных  бюджетам муниципальных районов и городских

округов на реализацию государственного полномочия в соответствии с

законом Забайкальского края от 29 декабря 2008г. № 105-ЗЗК «О

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов

и городских округов Забайкальского края  государственным

полномочием по обеспечению полноценным питанием по заключению

врача беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в

возрасте до трѐх лет»;

 Приказ Министерства здравоохранения Забайкальского края от 10

марта 2009г. №405 «Об утверждении перечня и норм предоставления

набора продуктов питания по заключению врача беременным

женщинам, кормящим матерям и детям в возрасте до трѐх лет»;

 Приказ Министерства здравоохранения Забайкальского края от 20 мая

2009г. № 567 «Об  организации обеспечения полноценным питанием

по заключению врача беременных женщин, кормящих матерей, а также

детей в возрасте до трѐх лет».

 иные нормативные правовые акты Забайкальского края.

3. Нормативные акты и иные сведения, касающиеся осуществления

денежных выплат медицинскому персоналу, размещены в сети Интернет на

официальном сайте Министерства здравоохранения Забайкальского края по

адресу: http://chitazdrav.ru.

II. Организация работы в муниципальном образовании

4. Глава муниципального образования обеспечивает направление

полученных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы

выполнения переданного государственного полномочия всем

заинтересованным лицам.

5.Для обеспечения исполнения переданных государственных

полномочий глава муниципального образования издает правовой акт,

которым:

1) определяет ответственное лицо органа местного самоуправления за

выполнение переданного государственного полномочия (далее -

ответственное лицо органа местного самоуправления);

2) формирует должностные обязанности ответственного лица органа

местного самоуправления с учетом пункта 6 настоящих Методических

рекомендаций;

3) устанавливает обязанность руководителя муниципального

учреждения здравоохранения издать приказ (распоряжение) о назначении

специалиста муниципального учреждения здравоохранения, ответственного

за обеспечение полноценным питанием по заключению врача беременных

женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трѐх лет;

4) устанавливает порядок взаимодействия ответственного лица органов

местного самоуправления с ответственным специалистом муниципального

учреждения здравоохранения.

http://chitazdrav.ru/

6.Ответственное лицо органа местного самоуправления обязано:

1)обеспечить представление в Министерство здравоохранения всех

принятых в муниципальном образовании правовых актов в части

обеспечения полноценным питанием по заключению врача беременных

женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трѐх лет;

2) обеспечить расходование средств субвенции, предоставляемой

бюджету муниципального района на реализацию государственного

полномочия, в соответствии с  установленным порядком;

3)осуществлять контроль за своевременным и целевым расходованием

средств субвенций, предоставляемых бюджету муниципального района или

городского округа на реализацию государственного полномочия;

4) формировать пакет документов и направлять в Министерство

здравоохранения в установленные сроки.

III. Организация работы

в муниципальном учреждении здравоохранения

7. Для выполнения переданных государственных полномочий,

руководитель муниципального учреждения здравоохранения издает приказ

(распоряжение), которым:

1) назначает ответственного специалиста муниципального учреждения

здравоохранения за организацию обеспечения полноценным питанием по

заключению врача беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в

возрасте до трѐх лет (далее – специалист, осуществляющий обеспечение

питанием);

2) назначает ответственного специалиста за ведение и составление

отчетности по использованным денежным средствам (далее – специалист,

осуществляющий ведение отчетности);

3) формирует должностные обязанности ответственных специалистов

муниципального учреждения здравоохранения с учетом пунктов 8 и 9

настоящих Методических рекомендаций;

8. Специалист, осуществляющий обеспечение питанием обязан:

1) обеспечить закуп продуктов питания для беременных женщин,

кормящих матерей, а также детей в возрасте до трѐх лет в соответствии с

Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на

поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг государственных и

муниципальных нужд»;

2) осуществлять отбор лиц, нуждающихся в полноценном питании по

заключению врача беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в

возрасте до 3-х лет в соответствии с медицинскими показаниями,

утвержденными пунктом 2 статьи 1 Закона Забайкальского края от

29.12.2008 № 104-ЗЗК «Об организации обеспечения полноценным питанием

по заключению врача беременных женщин, кормящих матерей, а также детей

в возрасте до трѐх лет»;

3) организовать отпуск продуктов питания беременным женщинам,

кормящим матерям, а также детям в возрасте до трѐх лет по рецепту врача

(форма № 148-1/у-88);

4) осуществлять контроль за выпиской рецептов с соблюдением

перечня и норм предоставления набора продуктов питания, утвержденных

приказом Министерства здравоохранения Забайкальского края от 10.03.2009

№ 405 «Об утверждении перечня и норм предоставления набора продуктов

питания по заключению врача беременным женщинам, кормящим матерям и

детям в возрасте до трѐх лет»;

5) организовать ведение учетно-отчетной документации по

поступлению и выдачи продуктов питания беременным женщинам,

кормящим матерям, а также детям в возрасте до трѐх лет.

9. Специалист, осуществляющий ведение отчетности обязан:

1) подавать заявку в Министерство здравоохранения в установленном

порядке:

 - ежемесячно на финансирование субвенции для обеспечения

полноценным питанием по заключению врача беременных женщин,

кормящих матерей, а также детей в возрасте до трѐх лет;

 - ежеквартально на финансирование субвенции для осуществления

оплаты труда ответственному специалисту муниципального учреждения;

2) обеспечивать целевое использование финансовых средств,

поступивших в муниципальное учреждение здравоохранения для

выполнения переданного государственного полномочия;

3) осуществлять подготовку пакета документов ежемесячной и

ежеквартальной бухгалтерской и финансовой отчетности об использовании

средств субвенции;

4) предоставлять ответственному лицу органа местного

самоуправления подготовленный пакет документов с сопроводительным

письмом для направления его в Министерство здравоохранения.

IV. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ОРГАНЕ

10. Исполнительным органом государственной власти Забайкальского

края, осуществляющим организацию работы по реализации переданного

государственного полномочия, а также методическое руководство является

Министерство здравоохранения Забайкальского края.

11. Почтовый адрес и телефон: 672000, г.Чита, ул. Богомягкова-23,

телефон 8(3022) 32-11-37, факс 8(3022) 32-02-62.

12. Должностными лицами, осуществляющими организацию работы по

переданному органам местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов Забайкальского края государственному полномочию, по

осуществлению денежных выплат медицинскому персоналу в Министерстве

здравоохранения являются:

1) Игнатьева Наталья Геннадьевна – заместитель руководителя

Министерства здравоохранения - начальник отдела материнства и детства

Министерства здравоохранения – каб.332, телефон: 32-04-58;

2) Сумарокова Ирина Ивановна - начальник планово-финансового

отдела Министерства здравоохранения – каб.330, телефон: 35-71-00;

3) Азязова Валентина Ивановна – начальник отдела бухгалтерского

учета и отчетности Министерства здравоохранения - главный бухгалтер –

каб.350, телефон: 26-07-22;

4) Лескова Анастасия Николаевна - начальник отдела правового

обеспечения Министерства здравоохранения – каб.353, телефон: 26-04-94.

________________________